
(S'eoa/a Cimna:ia/ü

Adresa•. Str. IOn.Sürcll, nr. I. conutna .Slt!4/i, judetul Brüi/a
E-mail: scoalasutesti gmai/.com

Tel./Fax: 0239 667 813
Paginä web: www.scoala-sutesti.uco:.net

DECIZIA NR. 215

din 29.09.2023

Pentru delegare atribu!iilor manageriale conform art. 21(8) din Regulamentului-cadrude
organizare si functionare a unitätilor de invätämånt preuniversitar

Directorul Scolii Gimnaziale „Costache Grigore Sutu", prof. Rosioru Silviu Stelicä,

in temeiul Legii invä!ämåntuluiPreuniversitar 198/2023, cu modificärile actualizirile
ulterioare ii a Ordinului nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea
Codului controlului intern/managerial al entitätilor publice;

Avånd in vedere prevederile Ordinului Ministerului Educatiei nr. 4183/2022 pentru

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare ii functionare a unitätilor de invätämånt
preuniversitar, cu modifieärile ii completärile ulterioare, prevederile Ordinului Ministerului
Educatiei nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare ii functionare a

consiliilor de administratie din unitä!ile de invä!ämånt preuniversitar si prevederile art. 1, alin
(3). din Ordinul Ministerului Educatiei nr. 6072/ 31 august 2023 privind aprobarea unor mäsuri
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului national de invä!ämånt preuniversitar ii superior,
confl)l'lll eåruia pånä la elaborarea metodologiilor. regulamentelor ii a altor acte normative necesare
pentru punerea in aplicare a Legii nr. 198/2023 se aplicä dispozi!iile privind organizarea, functionarea
sistemului de invä!ämånt preuniversitar ii destiiurarea procesului de invå!åmånt aflate sau intrate in

vigoare la data de I septembrie 2023
Väzånd prevederile:
- Legea nr. 53/ 2003, privind Codul muneii, cu completärile modificäriie ulterioare;
Tinånd cont de hotärårea consiliului de administratie, intrunit in iedin!a din data de 29.09.2023•

in baza Deciziei I. S.L Bräila nr. 1742/20.12.2021 privind numirea dlui profesor
Rosioru Silviu Stelicä in functia de DIRECTOR la Scoala Gimnazialä „Costache Grigore Sutu",

Siltesti, jud. Bräila,

DECIDE:

Art. l. Prin prezenta, in anul >colar 2023-2024, se deleagä atributiile manageriale conform art. 21 (8) din

Ordinului Ministerului Educa!iei nr. 4183/2022 - Regulamentului-cadru de organizare ii functionare a

unilä!ilor de invä(åmånt preuniversitar- dupä cum urmeazå:
• Prof. Tänase Aiin Gabriel — director adjunct

e Prof. Calu Ionica — supleant

Art. 2. Atributiile persoanelor desemnate la an. I vor fi conforme cu respectarea legislatiei in vigoare.
Art. 3. Prezenta decizie se comunicä persoanei in cauzä ii va proceda conform prezentei.
Art. 4. Prezenta decizie se pästreazä in dosarul cu decizii pentru anul iC01ar in curs.

0018
pr iiritl — S O IORU


